№ 1-459/2025

35RS0010-01-2025-003231-09

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 26 июня 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А.,

подсудимого ФИО10, его защитника - адвоката Юлиной К.Д., представившей удостоверение № и ордер № от 12.03.2025,

подсудимого ФИО11, его защитника-адвоката Черновой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер № от 12.03.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не судимого, 

задержан в соответствии со ст. ст. 91-92 УПК РФ 30.10.2024 (т.1 л.д.138-141),

01.11.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по 30.12.2024 (т.1 л.д.222),

20.12.2024 мера пресечения с содержания под стражей изменена на домашний арест (т.2 л.д.239),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого:

24 июня 2024 года Сокольским районным судом Вологодской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей с рассрочкой выплаты (т. 3 л.д. 252-256).

наказание исполнено 14.11.2024.

задержан в соответствии со ст. ст. 91-92 УПК РФ 30.10.2024 (т.1 л.д.128-131)

01.11.2024 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д.218),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с 01.01.2015 по 31.12.2016 у находящегося в неустановленном месте на территории Российской Федерации неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий, предназначенными для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет - мессенджерами), осведомленного о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации, в том числе на территории Вологодской области. 

С указанной целью неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о способах незаконного сбыта наркотических средств, исключающих прямой контакт с потребителями, используя сеть «Интернет» и программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории РФ, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде созданного им в программе «Telegram» магазина по продаже наркотических средств ФИО9, «Аквапарк», где разместило информацию о способах приобретения наркотических средств с использованием указанного программного обеспечения, о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, а также о способах их оплаты, и ориентированную, в том числе на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход от незаконной преступной деятельности с возможностью занятия в иерархии организованной группы более высокое положение и при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, использующим в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в сети «Интернет», перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств через электронные расчетные счета, и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы неустановленные счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: 

- разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

- наладить беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств;

- подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт;

- подыскать необходимые компьютерные средства для работы в сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств;

- установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

- создать в сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений — членами организованной группы; 

- определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

- после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

- общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») и «оператором» происходило путем текстовой переписки в сети «Интернет» через программу «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

- отсутствие у лиц, выполнявших роли «межрегиональных курьеров», «оптовых курьеров», «курьеров» и «розничных курьеров», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе;

- передача наркотических средств от руководящих членов группы «межрегиональным курьерам» и далее «оптовым курьерам», «курьерам» и «розничным курьерам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производились через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанного плана совершения преступлений неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» наладило беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств, подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал), создало в сети «Интернет» интернет-магазин ФИО9, «Аквапарк» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений — членами организованной группы, наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы, определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости «курьера» от руководителя.

Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно плана совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, использующим в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имела межрегиональный характер, осуществляя свою деятельность на территории в том числе Вологодской областей, состояла из неустановленного в ходе предварительного следствия числа участников, при этом на территории Вологодской области незаконную деятельность по распространению наркотических средств осуществляло в том числе ее структурное подразделение, состоявшее из ФИО10, ФИО11 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Созданный неустановленным лицом, использующим в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в сети «Интернет» интернет-магазин ФИО9, «Аквапарк» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений — членами организованной группы, начал работу на территории Вологодской области, в том числе г. Вологды в период с 01.01.2015 по 31.12.2016.

Иерархическая структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий: 

- общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области;

- получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения;

- распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов;

«оператор», осуществляющий:

- непосредственное общение с участниками организованной группы;

- обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств посредством сети «Интернет»;

«межрегиональный курьер», осуществляющий:

- перевозку на территорию Вологодской области крупных партий наркотических средств свыше 1 килограмма для их обезличенной передачи «оптовым курьерам» для последующего сбыта;

«оптовый курьер», осуществляющий:

- незаконное хранение, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для последующего сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств массами от 500 граммов до 1 килограмма для их обезличенной передачи «курьерам» для последующего розничного сбыта;

«курьер», осуществляющий:

- незаконное хранение, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для последующего сбыта упаковки, оборудование тайников с партиями наркотических средств массами от 20 до 150 граммов для их обезличенной передачи «розничным курьерам» для последующего розничного сбыта;

«розничный курьер», осуществляющий:

- незаконное хранение, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для последующего сбыта упаковки, оборудование тайников с наркотических средствами массами от 0,5 до 20 граммов для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», быть готовым к получению электронных сообщений с использованием «интернет-мессенджера», использовать для обмена сообщениями программу «Telegram», периодически по указанию «организатора» и «руководителя», а также «оператора» удалять переписку в программе «Telegram», неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планов, созданная им организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру, и носила устойчивый характер. Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы привлекло «межрегиональных курьеров», «оптовых курьеров», «курьеров» и «розничных курьеров», осуществляющих свои функции согласно отведенным им ролям в иерархической структуре организованной группы, а именно:

- 07.09.2024 около 14:00, с использованием сети «Интернет», чат-бота интернет-магазина ФИО9, «Аквапарк», программы «Telegram» –ФИО10, ФИО11 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлявших в период деятельности организованной группы функции «курьеров», «розничных курьеров». При этом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовало в программе «Telegram» аккаунты с наименованиями 

<

данные изъяты> ФИО10 использовал в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» аккаунты с наименованиями (ник-неймами) 

<

данные изъяты> ФИО11 использовал в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» аккаунт с наименованием (ник-неймом) 

<

данные изъяты>

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 07.09.2024 около 14:00, находясь в неустановленном месте на территории г. Вологды, получив в программе «Telegram» от неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование - ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина ФИО9, «Аквапарк», предложение о трудоустройстве и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, принял решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьера» и «розничного курьера». Свою преступную деятельность лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлял на территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области до 30.10.2024, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В обязанности лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период деятельности организованной группы входило: как «курьера» - получение партий наркотических средств в размере от 500 грамм до 1 килограмма (оптовых поставок) и их доставка по территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области, их расфасовка на более мелкие партии, создание «тайников» с наркотическими средствами массой от 20 до 150 грамм для последующего незаконного сбыта, как «розничного курьера» - расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в «тайниках» на территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области в пределах от 0,5 до 20 грамм в целях обеспечения незаконного сбыта наркотических средств непосредственно их потребителям. 

ФИО10 и ФИО11 08.09.2024 в неустановленное время, находясь на территории г. Вологды, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложение о трудоустройстве в интернет-магазин ФИО9, «Аквапарк», и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, приняли решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьеров» и «розничных курьеров». Свою преступную деятельность ФИО10 и ФИО11 осуществляли на территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области до 30.10.2024, то есть до момента их задержания сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО10 и ФИО11 в период деятельности организованной группы входило: как «курьера» - получение партий наркотических средств в размере от 500 грамм до 1 килограмма (оптовых поставок) и их доставка по территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области, их расфасовка на более мелкие партии, создание «тайников» с наркотическими средствами массой от 20 до 150 грамм для последующего незаконного сбыта, как «розничного курьера» - расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в «тайниках» на территории г. Вологды и Вологодского муниципального округа Вологодской области в пределах от 0,5 до 20 грамм в целях обеспечения незаконного сбыта наркотических средств непосредственно их потребителям.

Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и ФИО11, выполняя функции «курьеров» и «розничных курьеров» обязаны: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» программу «Telegram», и уведомлять в обязательном порядке «оператора» о невозможности постоянного нахождения в сети; о получении партий наркотических средств для дальнейшей их реализации через оборудованные тайники; оборудовать тайники с наркотическими средствами; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с застежками «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до «оператора» информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации, указанные «оператором» в ходе проведения инструктажей. Размер заработка «межрегионального курьера», «оптового курьера», «курьера» либо «розничного курьера» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества созданных им «тайников» с наркотическими средствами.

Все участники организованной группы обладали навыками работы в сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом, использующим в программе «Telegram» наименование – ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группе при неизменности основной цели своего существования — извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у ее участников общей преступной цели - получение прибыли и обогащение от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом;

- координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкая иерархия организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

- тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; 

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта;

- длительный период времени существования и деятельности организованной группы.

Деятельность данной организованной группы подрывала такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

1. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10, ФИО11 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под руководством неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, согласно вышеописанной преступной схемы и распределения ролей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, из корыстных побуждений совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 массой не менее 581,77 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (далее по тексту — постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к особо крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 14:00 30.10.2024, неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8.ствами в указанных имотра данные досматриваемого------ посредством сети «Интернет», а именно через переписку в программе «Telegram» и чат-бот интернет-магазина ФИО9, «Аквапарк», дало указание неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляющему в составе организованной группы функции «оптового курьера», организовать «тайник-закладку» с наркотическим средством на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области. 

В свою очередь, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 14:00 30.10.2024, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового курьера», выполняя указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном на расстоянии 331 метра от дома 1 деревни Винниково Вологодского муниципального округа Вологодской области организовало «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 581,77 грамма, что относится к особо крупному размеру, о чем не позднее 14:00 30.10.2024 неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram», сообщило ФИО10, который, в свою очередь, сообщил об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО11

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и ФИО11 30.10.2024 в период с 14:00 по 14:20, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного на участке местности на расстоянии 331 метра от дома 1 д. Винниково Вологодского муниципального округа Вологодской области, на автомобиле «Toyota Camry», г.р.з. № под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали по сообщенному им адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, из «тайника-закладки» незаконно приобрели сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 581,77 грамма, что относится к особо крупному размеру, при этом ФИО10 руками поднял сверток с земли и поместил его под надетую на нем жилетку и с целью последующего незаконного сбыта, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО11 стал незаконного хранить при себе. В свою очередь, ФИО11, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, в момент поиска наркотического средства осуществлял наблюдение за окружающей обстановкой, с целью обеспечения тайности совершения преступления и предупреждения ФИО10 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о появлении посторонних лиц. 

В дальнейшем 30.10.2024 в период с 14:20 по 14:40 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10, ФИО11 с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством на автомобиле «Toyota Camry», г.р.з. №, под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали в г. Вологду.

Впоследствии лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и ФИО11 по указанию неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были расфасовать указанное выше наркотическое средство на более мелкие партии и затем совместно разместить в «тайники-закладки» для последующего незаконного сбыта. 

Однако, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10, ФИО11 и другие неустановленные лица (одно из которых использовало в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории г. Вологды вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 581,77 грамма, что относится к особо крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30.10.2024 около 14:40 вблизи д. 67 по Окружному шоссе г. Вологды преступные действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и ФИО11 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

30.10.2024 в период с 15:30 по 16:30 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности по адресу: 

<

...> вблизи д.67, на асфальте были обнаружены и изъяты: разорванный полимерный пакет с веществом, которое, согласно заключения эксперта №-х от 18.11.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 354,52 грамма, что относится к особо крупному размеру; россыпь вещества, которое согласно заключения эксперта №-х от 18.11.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 227,25 грамма, что относится к особо крупному размеру.

Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, которое лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10, ФИО11 и другие неустановленные лица покушались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> составляет 581,77 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к особо крупному размеру.

2. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под руководством неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, согласно вышеописанной преступной схемы и распределения ролей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, из корыстных побуждений совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 массой не менее 27,97 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (далее по тексту — постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 19:00 25.10.2024 неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8.ствами в указанных имотра данные досматриваемого------ посредством использования сети «Интернет», а именно через переписку в программе «Telegram» и чат-бот интернет-магазина ФИО9, «Аквапарк», дало указание неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, осуществляющему в составе организованной группы функции «оптового курьера», организовать с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» с наркотическим средством в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области. 

В свою очередь, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 19:00 25.10.2024, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового курьера», выполняя указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области с целью последующего незаконного сбыта организовало «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, о чем не позднее 19:00 25.10.2024 неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщило ФИО10, который, в свою очередь, сообщил об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 25.10.2024 в период с 19:00 по 19:30, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали по сообщенному им адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области из «тайника-закладки» незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, при этом ФИО10 руками поднял сверток с указанным наркотическим средством с земли, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 совместно проследовали по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить наркотическое средство с целью незаконного сбыта. 

Затем, 25.10.2024 в период с 20:00 по 21:00 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи электронных весов и упаковочного материала совместно расфасовали приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, на части, не менее чем в 2 свертка, при этом в один из свертков поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 27,97 грамма, что относится к крупному размеру. 

Далее, 29.10.2024 в период с 09:41 по 13:16 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством РФ, выполняя указания неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле «Toyota Camry», г.р.з. № под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали в садоводческое товарищество «Керамик» г. Вологды, где на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров от дома 39 садоводческого товарищества «Керамик» (в точке географических координат №) организовали «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 27,97 грамма, что относится к крупному размеру.

При этом, ФИО10 при помощи принадлежащего лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, телефона и «iPhone» создал фотоизображение места организованного ими «тайника-закладки» с указанием географических координат, и посредством сети «Интернет» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 направили неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ими «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и другие неустановленные лица (одно из которых использовало в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 27,97 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30.10.2024 около 14:40 вблизи д. 67 по Окружному шоссе г. Вологды преступные действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

01.11.2024 в период с 14:40 по 15:20 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: г. Вологда, садоводческое товарищество «Керамик», на расстоянии 4 метров от дома 39 (в точке географических координат №), обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта №-х от 03.12.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 27,97 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

3. Кроме того, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под руководством неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», умышленно, незаконно, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, согласно вышеописанной преступной схемы и распределения ролей, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, из корыстных побуждений совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 массой не менее 18,94 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее 19:00 25.10.2024 неустановленное лицо, использующее в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО8.ствами в указанных имотра данные досматриваемого------ посредством использования сети «Интернет», а именно через переписку в программе «Telegram» и чат-бот интернет-магазина ФИО9, «Аквапарк», дало указание неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, осуществляющему в составе организованной группы функции «оптового курьера», организовать с целью последующего незаконного сбыта «тайник-закладку» с наркотическим средством в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области. 

В свою очередь, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее 19:00 25.10.2024, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осуществляя в указанный период времени в составе организованной группы функции «оптового курьера», выполняя указания «руководителя» и «организатора» («куратора») организованной группы, использующего в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области с целью последующего незаконного сбыта организовало «тайник-закладку» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, о чем не позднее 19:00 25.10.2024 неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщило ФИО10, который, в свою очередь, сообщил об этом лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Далее, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 25.10.2024 в период с 19:00 по 19:30, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали по сообщенному им адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области из «тайника-закладки» незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, при этом ФИО10 руками поднял сверток с указанным наркотическим средством с земли, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 совместно проследовали по месту жительства лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить наркотическое средство с целью незаконного сбыта. 

Затем, 25.10.2024 в период с 20:00 по 21:00 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, по указанию неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи электронных весов и упаковочного материала совместно расфасовали приобретенное при указанных выше обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,91 грамма, что относится к крупному размеру, на части, не менее чем в 2 свертка, при этом в один из свертков поместили вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 18,94 грамма, что относится к крупному размеру. 

Далее, 29.10.2024 в период с 09:41 по 13:16 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10, действуя в составе организованной группы, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством РФ, выполняя указания неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» наименование ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле «Toyota Camry», г.р.з. № под управлением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, проследовали в садоводческое товарищество «Керамик» г. Вологды, где на участке местности, расположенном на расстоянии 16 метров от дома 87 садоводческого товарищества «Керамик» (в точке географических координат №) организовали «тайник-закладку» в виде свертка из изоленты с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 18,94 грамма, что относится к крупному размеру.

При этом, ФИО10 при помощи принадлежащего лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, телефона «iPhone» создал фотоизображение места организованного ими «тайника-закладки» с указанием географических координат, и посредством сети «Интернет» лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 направили неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, точный адрес созданного ими «тайника-закладки» с наркотическим средством и его массой, тем самым, выполняя свою роль в совершении преступления.

Однако, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО10 и другие неустановленные лица (одно из которых использовало в программе «Telegram» наименование — ФИО6 сетевое имя – ФИО7 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 18,94 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 30 октября 2024 года около 14:40 вблизи д.67 по Окружному шоссе г. Вологды преступные действия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО10 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

01.11.2024 в период с 14:40 по 15:20 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции по адресу: г. Вологда, садоводческое товарищество «Керамик», на расстоянии 16 метров от дома 87 (в точке географических координат №), обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 03.12.2024 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 18,94 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

4. Кроме того, ФИО11, являясь потребителем наркотических средств, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой не менее 1,49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах:

05.10.2024 около 19:00 у ФИО11, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, после чего, ФИО11, реализуя возникший преступный умысел, при помощи принадлежащего ему телефона «iРhone», используя сеть «Интернет» и неустановленный интернет-магазин по продаже наркотических средств, осуществил заказ наркотического средства, получив при этом информацию о способе его оплаты и получения, тем самым, связался с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым договорился о незаконном приобретении наркотического средства.

Далее, 05.10.2024 около 19:00 ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, при помощи принадлежащего ему телефона «iPhone», осуществил перевод денежных средств в неустановленной сумме на неустановленный в ходе предварительного следствия счет, тем самым, оплатив заказанное им наркотическое средство. 

Затем, 05.10.2024 около 19:00 ФИО11 получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, адрес места нахождения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 1,49 грамма, что относится к значительному размеру, находящегося на участке местности в неустановленном месте на территории г. Вологды. 

Далее, ФИО11 05.10.2024 в период с 19:00 до 20:00, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, с целью личного потребления наркотического средства, из «тайника-закладки», находящегося в неустановленном месте на территории г. Вологды, организованного неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поднял руками, а тем самым, незаконно приобрел сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,49 грамма, которое продолжил незаконно хранить при себе до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

30.10.2024 около 14:40 вблизи д. 67 по Окружному шоссе г. Вологды преступные действия ФИО11 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

30.10.2024 в период времени с 18:08 по 18:20 в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного сотрудником полиции по адресу: 

<

...>, каб. 214/1, в правом переднем кармане надетых на нем брюк обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом в виде 4 таблеток, которое согласно заключения эксперта №-х от 15.11.2024 содержит в своем составе наркотическое средство — МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,49 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, признал частично, полагает, что ему излишне вменен квалифицирующий признак - совершение преступления в составе организованной группы. Вину в совершении 2 эпизодов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не признал. От дачи более подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО10, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что у него есть знакомые ФИО11 и ФИО3. Примерно 07.09.2024 около 14:00 ФИО3 предложил ему и ФИО11 работать курьерами-закладчиками наркотиков, на следующий день они согласились на данное предложение. ФИО3 сказал, что их куратором будет ФИО6, который должен был давать им указания по части работы курьерами закладчиками, информацию о месте, где лежит «опт» наркотика, на сколько частей и на какой вес фасовать наркотик, также он будет получать от них фотографии сделанных закладок и платить деньги. В свою очередь, он, ФИО3 и ФИО11 должны были получать от него фотографии мест и географические координаты «тайников» с оптами, забирать, фасовать их, делать «тайники-закладки» с полученными наркотиком, отправлять фотографии мест ФИО6 получать деньги за работу. ФИО6 посредством переписки в «Телеграмме» общался с ним и ФИО3, ФИО11 с ФИО6 насколько ему известно, не общался.

Касаемо наркотика «соль», массой более 500 грамм, который изъяли у него при задержании 30.10.2024, пояснил, что около 14 часов этого же дня ФИО6 написал ему в «Телеграмме» и скинул координаты закладки, которая находилась в районе Московского шоссе. Данную информацию он сообщил ФИО3 и сказал, что необходимо забрать наркотик. В этот момент они находился в автомобиле «Тойота Камри», которой управлял ФИО3, а также в машине находились ФИО11 и ФИО12 №1. Примерно через 20 минут они приехали на указанное «Аликом Афганцем» место. Приехав на место, ФИО12 №1 спросил, зачем они сюда приехали, на что ФИО3 сказал, что за закладкой. Затем они с ФИО3 пошли за «тайником-закладкой». ФИО12 №1 в это время сидел в автомобиле, ФИО11, возможно из автомобиля выходил, но с ними за закладкой не ходил. ФИО12 №1 они не просили, что бы он наблюдал за обстановкой. Подняв закладку в виде пакета, он убрал ее к себе во внутренний карман жилетки. Данное наркотическое средство они планировали распространить втроем: он, ФИО3 и ФИО11. Вознаграждение планировали распределить в равных долях между всеми тремя. С поднятой закладкой они поехали назад в Вологду. Он сидел на переднем сидении, ФИО3 за рулем, ФИО12 №1 и ФИО11 на заднем сидении. По пути следования в г. Вологду их задержали сотрудники полиции. В момент их задержания пакет с наркотическим средством случайно разорвался.

До задержания, когда они с ФИО11 и ФИО3 создавали «тайники-закладки» между ними не было четкого распределения, кто чем будет заниматься. Он, ФИО3, ФИО11 занимались поднятием «оптов», их расфасовкой, созданием «тайников» с наркотиками в примерно равной мере. Веса «тайников-закладок» были разные, могли быть от 2 грамм до 100 граммов. Необходимый вес сообщал ФИО6. ФИО11, ФИО3 и им использовались для фасовки электронные весы, полимерные пакетики, изоляционная лента. То, что изъяли сотрудники полиции при их задержании: упаковка, зип-локи, использовалось им, ФИО11 и ФИО3 для фасовки наркотиков.

Деньги за их работу приходили на биткойн-кошелек, доступ к которому имел ФИО3, он выводил деньги на карту к любому из их знакомых, также ФИО3 платил ему, ФИО11 путем перевода через банк и выводил биткойн к ним на карту в рубли. За весь период работы он получил более 70 000 рублей - это вся сумма на троих за месяц работы. 

По поводу наслоений наркотического вещества, обнаруженных на его кофте, он не знает, откуда они взялись. 

Показания ФИО3 о том, что он причастен к созданию «тайников-закладок» в СТ «Керамик», считает оговором в свой адрес, поскольку ФИО3 и ФИО11 предложили ему всю вину взять на себя, но он отказался.

По поводу переписки от 28.10.2024 и 29.10.2024 в мессенджере «Телеграмм», пояснил, что речь шла о раскладке им и ФИО11 наркотика «гашиш», который был «выдан» куратором ему заранее. «Тайники-закладки» с наркотиком «соль» в СНТ «Керамик» он не создавал. Наркотик «соль» был забран без него. 29.10.2024 он, ФИО3, ФИО11 поехали создавать «тайники-закладки» в СНТ «Керамик». По приезду, ФИО3 сказал, что у него есть «соль», которую ему надо разложить. После этого, ФИО3 оставил его с ФИО11, а сам уехал раскладывать соль. Они с ФИО11 остались раскладывать «гашиш». Потом ФИО3 забрал его и ФИО11. Участия в поднятии наркотика «соль», его фасовке, он не принимал. Наркотик «соль» был у ФИО3 в расфасованном виде и узнал он о распространении «соли» от ФИО3, лишь когда они приехали за ТЦ «РИО» (т.1 л.д.144-147, л.д.251-254, т.2 л.д.190-197, л.д.258-260, т.3 л.д.66-76, л.д.77-86, л.д.87-89, л.д.206-208).

В ходе проведения проверки показаний на месте 11.12.2024 ФИО10 пояснил, что место, где им, ФИО3 и ФИО11 была поднята «закладка» 30.10.2024 находится в районе д. Винниково Вологодской области, а также указал путь следования до места где находилась «закладка», пояснив, что именно возле основания дерева на земле он и ФИО3 обнаружили и забрали пакет с наркотиком «соль», о котором им сообщил ФИО6. Пакет с наркотиком забирал он, ФИО3 стоял рядом. Где именно был ФИО11, он не помнит. После этого пакет с наркотиком он убрал во внутренних карман жилетки. Он вместе с ФИО3 и ФИО11 планировали его расфасовать на более мелкие партии и сделать «тайники-закладки». В ходе проверки показаний на месте были установлены координаты места поднятой «закладки» – № (т. 2 л.д. 219-227); 

В явке с повинной ФИО10 от 06.12.2024 признается в том, что 30.10.2024 совместно с ФИО11 и ФИО3 приобрели наркотическое средство в районе Московского шоссе г. Вологды с целью сбыта (т. 2 л.д. 199)

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - не признал, пояснил, что ни в какую организованную группу не вступал, к покушению на сбыт наркотического средства отношения не имеет. Кроме того, пояснил, что с ФИО3 и Ж-вым были друзьями. Не отрицал, что занимался вместе с ними распространением наркотических средств, но в октябре 2024 года, точную дату сказать не может, он сообщил ФИО3 и ФИО10, что больше не будет заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. О том, что 30.10.2024 года ФИО10 и ФИО3 ехали, что бы поднять оптовую партию наркотика ему ничего известно не было, ему никто об это не сообщал. Полагает, что ФИО10 и ФИО3 его оговорили, что бы им изменили меру пресечения с заключения под страду на домашний арест. Также пояснил, что давал в пользование свой телефон ФИО10, поскольку у последнего сломался телефон.

Из показаний ФИО11, данных на стадии предварительного следствия и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что у него есть знакомые ФИО3 и ФИО10, они все трое употребляют наркотики. Обнаруженные у него таблетки в количестве 4-х штук он заказал 05.10.2024 примерно в 19:00 с помощью своего телефона и интернет-магазина, когда находился в кв. 

<

адрес>. Оплату за наркотик произвел с помощью биткоина. Далее получил адрес «тайника-закладки» в г. Вологде. Забрал его около 20 часов 05.10.2024 и продолжить хранить при себе с целью употребления. В середине октября 2024 года ФИО10 попросил его помочь расфасовать мефедрон, более он ничего не делал. 

По поводу фотографий участков местности, которые были в его телефоне, переписки в период с сентября по октябрь 2024 года с Ж-вым и ФИО3, пояснил, что фотографии делал не он, а ФИО10. Наркотик «соль» в СТ «Керамик» он не фасовал, закладки не делал. Весь день 29.10.2024 находился с девушкой ФИО5.

30.10.2024 он, ФИО3, ФИО10 и ФИО12 №1 катались на машине по городу, затем по просьбе ФИО10 поехали за город. Зачем они туда едут он не знал. За рулем машины был ФИО3. Доехав до какой-то деревни они куда-то свернули и машина остановилась. ФИО3 и ФИО10 вышли из машины и пошли в овраг к лесополосе. Он выходил из машины, чтобы покурить и справить нужду. Вернувшись ФИО3 и ФИО10 сели в автомобиль, при этом ничего не сказали. После этого они поехали в г. Вологду. По пути следования они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания он понял, что ребята ходили за закладкой. 

С показаниями ФИО10 он не согласен. Работать в качестве курьера-закладчика ему никто не предлагал, данной деятельностью он не занимался. (т.1 л.д.134-137, т.2 л.д.6-9, т.3 л.д.54-58, л.д.66-76, л.д.90-97, л.д.239-243).

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО12 №3, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 30.10.2024 в вечернее время он принимал участие в качестве понятого в отделе полиции на ул. Ленина при личном досмотре молодых людей. Первым досмотру подлежал ФИО4, в ходе досмотра был обнаружен и изъят телефон «Айфон». Следующим досмотру подлежал М., в ходе досмотра у которого изъяли полимерный пакетик, внутри которого было 4 таблетки розового цвета. Далее досмотру подлежал Р., у которого изъяли джемпер в каких-то следах, по типу порошка. Последним досматриваемым был ФИО3, у которого были обнаружены и изъяты: телефон «Айфон», «Самсунг», на чехле которого было размазано какое-то вещество темного цвета, а также вещество темного цвета, которое было в сумке, которая была надета на нем (т. 2 л.д. 203-206);

- показаниями свидетеля ФИО12 №4, оглашенными с согласия сторон, о том, что она является ИП, сдает автомобили в аренду. В аренде находится автомобиль Тойота Камри г.р.з. №. 28.10.2024 между ней и ФИО12 №5 был заключен договор, что она сдает ей автомобиль в аренду. В их автомобиле с целью безопасности находится GPS-маячки, которые показывают его местоположение. Так за 29.10.2024 автомобиль проехал около 177 км и ездил с 09:54 до 22:19. Среди прочих мест, был автомобиль в СНТ Охмыльцево, СНТ Керамик, СНТ Мелиоратор, СНТ Надежда. Со слов подчиненных ей сотрудников, который фактически отдавал автомобиль ФИО12 №5, в момент передачи автомобиля с ней находился ФИО3 (т.3 л.д.16-20);

- показаниями свидетеля ФИО12 №5, оглашенными с согласия сторон, согласно которым у нее есть молодой человек ФИО3 У него было водительское удостоверение, однако, он был лишен права управления. Так как у нее и ФИО3 была необходимость в транспортном средстве, они решили взять автомобиль в аренду у ФИО12 №4, договор на себя оформляла она, за рулем автомобиля двигалась и она, и ФИО3. 29.10.2024 и 30.10.2024 она не управляла автомобилем, автомобиль был у ФИО3 (т.3 л.д.36-40);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает заместителем начальника отдела УКОН УМВД России по Вологодской области. Сотрудниками УКОН УМВД России по Вологодской был произведен комплекс ОРМ, в ходе которых установлено, что интернет-магазин ФИО9 (он же Аквапарк), занимающийся распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории Вологодской области, в том числе и на территории г. Вологды, является межрегиональным и также занимается распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории других областей. При этом на территории Вологодской функционирует приблизительно с 2015-2016 года, использует боты-автопродаж в мессенджере «Телеграмм». До некоторого времени данный интернет-магазин назывался ФИО9, однако, в настоящее время у него произошло переименование, в том числе для того, чтобы ввести правоохранительные органы в заблуждение.

Данный интернет-магазин использует бот-автопродаж в мессенджере «Телеграмм», при этом данный бот часто меняется ввиду систематических блокировок. В настоящее время на данном боте-автопродаж доступны позиции для приобретения наркотических средств в следующих населенных пунктах: 

<

адрес>, при этом на витрине интернет-магазина ФИО9 доступны для приобретения следующие наркотические средства: «a-PVP», мефедрон, каннабис, различной массы от 0,25 грамма до 5 грамм. Также через данный бот-автопродаж доступна позиция трудоустройства от курьера-закладчика до межрегионального перевозчика. У интернет-магазина ФИО9 имеется множество групп в мессенджере «Телеграмм», как приватных, так и открытых, созданных как для общения наркопотребителей, так и с целью размещения рекламы и скидочных акций на интернет-магазине.

Приобретение наркотических средств на интернет-магазине ФИО9 возможно через пополнение счета бота-автопродаж, при помощи криптовалюты «биткоин». Также установлено, что деятельностью курьеров, закладчиков руководит куратор интернет-магазина ФИО9, использующий в том числе аккаунт с именем ФИО6. При этом в чатах с курьерами, закладчиками куратор передает им информацию о размещенных для них партиях наркотических средств, также получает отчеты о выполненной работе, в виде количества размещенных тайников-закладок и приблизительной суммой, заработанной курьером, закладчиком, а также при «ненаходах» наркотических средств просит уточнения у курьеров, закладчиков. В настоящее время выплата денежных средств курьерам, закладчикам происходит в криптовалюте «биткойн», путем перевода с биткойн-кошелька интернет-магазина на биткойн-кошелек курьера, закладчика. 

Данный способ функционирования интернет-магазина обусловлен анонимностью и бесконтактным способом передачи наркотических средств, психотропных веществ и денежных средств как между куратором интернет-магазина и курьерами, закладчиками, так и между куратором интернет-магазина и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства и психотропные вещества, размещенные тайниково-закладочным способом. При этом личное знакомство курьеров, закладчиков между собой и с куратором исключено, и только у куратора имеется информация о персональных данных а также фото, видео изображения курьеров, закладчиков, так как при подъеме каждой партии наркотических средств или психотропных веществ куратор интернет-магазина требует подтверждение личности курьера, закладчика, а вся информация о размещенных тайниках-закладках с наркотическими средствами или психотропными веществами передается напрямую в виде фотографий участков местности с координатами и описанием, и в виде ссылок на фотохостинги, при открытии которых также появляется фотография участка местности с графическим изображением и координатами.

В иерархии интернет-магазина ФИО9 стоит выделить:

- верхнее звено - куратор интернет-магазина, который является неустановленным физическим лицом (группой лиц), использующие аккаунты в мессенджере «Телеграмм», под названиями: ФИО6. Он осуществляет руководство работой курьеров-закладчиков, через него осуществляется оплата выполненной ими работы, он занимается размещением позиций на бот-автопродаж в мессенджере «Телеграмм», через него ведутся все споры о «ненаходах», то есть случаях, когда «покупатели» наркотических средств не обнаруживают наркотическое средство в «тайнике-закладке», по причине его присвоения иными лицами. 

- «межрегиональный курьер» - лицо, которое осуществляет транспортировку и размещение наркотических средств и психотропных веществ на территории Вологодской области и соседних областей в виде крупнооптовых партий наркотических средств и психотропных веществ от 1000 граммов и более.

- «оптовый курьер» который может размещать мелкооптовые партии наркотических средств от 500 граммов до 1 килограмма.

- «курьер» который занимается фасовкой наркотических средств, полученный от «оптового курьера», в задачи которого входило расфасовка и организация тайников-закладок с массой наркотиков, обычно, от 20 до 150 граммов. 

- «розничный курьер» который занимается непосредственной раскладкой наркотических средств, который зачастую получает наркотическое средства в фасованном виде массой от 0.5 до 20 грамм, в чьи задачи входит размещение тайников-закладок на территории г. Вологды в различных районах, которые ему укажет куратор интернет-магазина, или же размещение их в иных населенных пунктах Вологодской области, а также других регионах, если куратор отправляет его в командировку.

На данном интернет-магазине есть люди, которые осуществляют проверку размещенных розничных тайников-закладок, которые подготовлены для размещения их на витрине. Зачастую лицо, которое занимается распространением наркотических средств через интернет-магазин ФИО9 совмещает в себе различные функции и может одновременно размещать как крупнооптовые партии, так и мелкооптовые партии, и розничные тайники-закладки, все зависит от того, какие именно задачи ставит куратор интернет-магазина.

В рамках реализации вышеуказанных мероприятий в распоряжение сотрудников УКОН УМВД России по Вологодской области поступила информация о том, что ФИО3, ФИО11 и ФИО10 причастны к деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств через интернет-магазин ФИО9.

30.10.2024 в отношении фигурантов проводилось ОРМ «Наблюдение», в ходе которого вышеуказанные лица в компании ФИО12 №1 на автомобиле «Тойота Камри» г.р.з. № проследовали к выезду из г. Вологды в сторону Ярославля, но в последующем свернули с трассы в направлении населенного пункта Винниково Вологодского муниципального округа. Далее, автомобиль остановился на проселочной дороге возле кустов, после чего ФИО3, ФИО11 и ФИО10 вышли из вышеуказанного автомобиля, при чем ФИО10 и ФИО3 проследовали в направлении кустов, а ФИО11 стоял на дороге и смотрел по сторонам.

В дальнейшем, ФИО10, ФИО3 и ФИО11 вернулись в автомобиль и проследовали в обратном направлении в сторону г. Вологды. Около 14:40 30.10.2024 вблизи д. 67 вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, а лица, находящиеся в автомобиле, задержаны. При задержании пакет, который находился у ФИО10 под курткой, порвался, и часть вещества просыпалась на асфальт. 

В дальнейшем в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на 455 км трассы М-8 вблизи д. 67 по Окружному шоссе г. Вологды были обнаружены и изъяты: разорванный полимерный пакет с веществом белого цвета, россыпь данного вещества, телефоны «Айфон», множество полимерных пакетов «зип-лок» и фрагменты изоленты черного цвета, а также две банковские карты банка «ВТБ». 

Затем в отношении задержанных и ФИО12 №1 произведены личные досмотры, в ходе которых у ФИО11 был обнаружен и изъят полимерный пакет с таблетками розового цвета, у ФИО3 – телефон «Айфон», прозрачный чехол с куском вещества темного цвета, телефон «Самсунг», кусок вещества темного цвета. У ФИО10 была изъята кофта со следами вещества.

Далее, им было проведено исследование телефонов, в ходе которых было установлено, что между ФИО3, ФИО10 и ФИО11 велась переписка, предположительно связанная с деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Кроме того, в памяти телефона ФИО3 было обнаружено множество фотографий участков местности с прикрепленными к ним географическими координатами.

Затем 01.11.2024 в СТ «Керамик» были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты с веществом внутри (т.3 л.д.102-106);

Показаниями ФИО3, лица, в отношении которого уловное дело выделено в отдельное производство, оглашенными на основании ч. 2 ст. 281 и ст. 281.1 УПК РФ, который при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого пояснил, что в начале октября ФИО10 устроился на работу «закладчиком» наркотических средств, а именно он, получая от куратора партию наркотика, фасовал его и делал «тайники-закладки». Эпизодически он помогал ФИО10 в этой деятельности, а именно он отвозил его за оптовыми партиями наркотиков, в том числе и на автомобиле «Тойота Камри», который арендовала его девушка ФИО12 №5, а также присутствовал при фасовке наркотиков ФИО10. При осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств ФИО10 часто пользовался его телефоном. По просьбе ФИО10 он создал биткоин кошелек, через который на карту выводились денежные средства. 

30.10.2024 он приехал за ФИО12 №1, ФИО11 и Ж-вым. ФИО10 попросил его свозить забрать закладку с наркотиком, он согласился, и они все вместе, поехали по трассе в сторону г. Грязовца. Приехав на место он и ФИО10 вышли из машины. ФИО10 ходил за закладкой, он в это время осматривал машину. По пути следования в г. Вологду их задержали сотрудники полиции.

29.10.2024 они с журавлевым были за ТЦ «РИО» в районе дач, там ФИО10 делал «тайники-закладки», он «тайников-закладок» не делал, но при этом давал ФИО10 свой телефон. ФИО10 за ТЦ «РИО» привозил для раскладки закладок, а затем отвез его назад в г. Вологду. 29.10.2024 ФИО11 с ними не было. (т.1 л.д.154-157, л.д.241-244, т.3 л.д.44-50). 

показаниями ФИО3, лица, в отношении которого уловное дело выделено в отдельное производство, оглашенными на основании ч. 2 ст. 281 и ст. 281.1 УПК РФ, из которых следует, что с конца сентября 2024 года до момента задержания, он, ФИО10 и ФИО11 на территории г. Вологды и Вологодского района занимались деятельностью, связанной с распространением наркотиков. Ему и ФИО11 сбытом наркотических средств предложил заниматься ФИО10. Для этого ФИО10 зарегистрировался в мессенджере и связался с ФИО6 который сказал, что необходимо будет забирать крупную партию наркотика, расфасовывать на более мелкие и полученные свертки размещать в «тайники-закладки». Изначально сбытом наркотических средств они занимались с Ж-вым, но потом к ним присоединился ФИО11. Между ними были распределены обязанности. ФИО10 общался с куратором, от которого получал информацию об «оптах» наркотика и его координаты; ездил забирать наркотик с ним и ФИО11, расфасовывал наркотик, делал тайники закладки и фотографировал их. ФИО11 ездил с ним и Ж-вым за «оптовыми закладками», расфасовывал наркотик, следил за обстановкой, когда он и ФИО10 делали «тайники-закладки». Он управлял автомобилем, возил ФИО10 и ФИО11 за «оптовыми закладками», помогал ФИО10 поднимать оптовые закладки, перевозил наркотики до места фасовки, фасовал наркотики, ездил с ФИО10 создавать «тайники-закладки», при этом сам он «тайники-закладки» не делал, а стоят и смотрел по сторонам, чтобы их не заметили другие люди. Общение с куратором вел исключительно ФИО10, он и ФИО11 с куратором не общались. 

В день задержания куратор написал ФИО10 о том, что нужно забрать наркотик. ФИО10 дал ему координаты, и они поехали за город. В машине был он, ФИО10, ФИО11, ФИО12 №1. При этом ФИО12 №1 просто катался с ними на машине. ФИО10 всем находившимся в машине сообщил, что едут за «оптом», никто не возражал. Приехав на место, он и ФИО10 вышли из машины и пошли за «тайником-закладкой». ФИО11 тоже вышел из машины и наблюдал за обстановкой, смотрел по сторонам. ФИО10 забрал пакет с наркотиком, сел в автомобиль, он сел за руль автомобиля, и они отправились в г. Вологду, где были задержаны. Этот наркотик он, ФИО10 и ФИО11 планировали расфасовать и разложить. 

По поводу наркотиков, изъятых в СТ «Керамик», пояснил, что 25.10.2024 куратор написал ФИО10 и тот сообщил, что нужно забрать оптовую закладку с наркотиком «а-PVP» или соль. Около 19 часов они поехали за оптовой закладкой на территорию Вологодского муниципального округа. Около 19 часов 30 минут ФИО10 забрал наркотик, который увезли к нему в квартиру в Вологде и в период с 20 до 21 часа расфасовали. Затем он и Журавлев разместили наркотик в «тайники-закладки», в районе СТ «Керамик». Тайники делал ФИО10, он ему передавал свой телефон, что бы тот их сфотографировал. После этого он отвез ФИО10 назад. ФИО11 к сверткам в СТ «Керамик» - непричастен. (т.3 л.д.59-65, 77-86, л.д.122-127, т.3 л.д.167-170).

В ходе проведения очной ставки с ФИО11 ФИО3 дал аналогичные показания, из которых следует, что за наркотиком, с которым их задержали он, ФИО10 и ФИО11 ездили в одной машине, которой управлял он, по предложению ФИО10. Также с ними в машине был ФИО12 №1. Доехав до места закладки, он и ФИО10 забрали наркотик, ФИО11 и ФИО12 №1 находились в машине. В тот момент, когда они возвращались в г. Вологду, они были задержаны сотрудниками полиции. Этот наркотик он и ФИО10 хотели расфасовать и разложить, ФИО11 к этому наркотику отношения не имеет. (т. 3 л.д. 90-97); 

- показаниями свидетеля защиты ФИО2, которая в суде пояснила, что об обстоятельствах преступлений ей известно только со слов сына ФИО10, который после задержания ей рассказал о том, что его задержали с ФИО11 и ФИО3 с большой партией наркотиков в тот момент, когда они ездили его забирать. Также сын ей говорил, что ФИО11 и ФИО3 просили его всю вину взять на себя, но она ему посоветовала этого не делать. Также пояснила, что ее сын страдает хроническим заболеванием – псориаз;

- протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 455 км трассы М-8, вблизи д. 67 по Окружному шоссе г. Вологды с автомобилем «Тойота Камри», г.р.з. №. В ходе осмотра на дороге рядом с водительской дверью автомобиля обнаружены: разорванный полимерный пакет с веществом белого цвета внутри и россыпью этого вещества на дороге. Также на дороге рядом с государственными номерами обнаружены телефон «Айфон», IMEI №, телефон «Айфон», IMEI №, телефон «Айфон», IMEI №. В салоне автомобиля в нише правой передней двери в сумке были обнаружены множество пакетов типа «зип-лок» и изолента черного цвета, а также две банковский карты «ВТБ» (т.1 л.д.9-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2024, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координаторами №, расположенный на расстоянии 331 метра от д. 1 от деревни Винниково Вологодского муниципального округа Вологодской области, на котором имеется дерево с корнями, частично находятся над поверхностью земли (т.2 л.д.228-231);

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 30.10.2024, согласно которому в правом кармане куртки обнаружен телефон «Айфон» IMEI №. В сумке - паспорт на имя досматриваемого, телефон «Самсунг», на внутренней поверхности чехла обнаружен кусок вещества темного цвета. Также в кармане сумке обнаружен кусок вещества темного цвета. Изъято: телефон «Айфон», прозрачный чехол с куском вещества темного цвета, телефон «Самсунг» (т.1 л.д.54-56);

- протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен телефон «iPhone» в корпусе черного цвета, IMEI №. В телефоне имеется привязка к Apple ID 

<

данные изъяты> 

<

адрес> В папке «Фото» обнаружены фотографии участков местности с координатами, а также фото полимерного пакета с веществом светлого цвета. На рабочем экране телефона установлен мессенджер Telegram к которому привязано два аккаунта: 

<

данные изъяты> При изучении аккаунта 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем ФИО6 ФИО7 и пользователем 

<

данные изъяты> При изучении аккаунта 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> и пользователем 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.57-74);

- протоколом исследования предметов от 31.10.2024, согласно которому осмотрен телефон «iPhone» в корпусе светлого цвета, IMEI номера №, №. В телефоне имеется привязка к Apple ID 

<

данные изъяты>. При входе во вкладку «Фото» в папке «Недавно удаленные» были обнаружены фотографии участков местности с координатами, а также фото полимерных пакетов с веществом светлого цвета на электронных весах. На рабочем экране телефона установлен мессенджер Telegram к которому привязан аккаунт 

<

данные изъяты>. При изучении данного аккаунта в нем обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.75-92);

- протоколом исследования предметов от 31.10.2024, согласно которому осмотрен телефон «iPhone» в корпусе темного цвета, IMEI номера №, №. В телефоне имеется привязка к Apple ID 

<

данные изъяты>. При входе во вкладку «Фото» в папке «Скрытые» были обнаружены фотографии участков местности, а также фото полимерного свертка в изоленте. На рабочем экране телефона установлен мессенджер Telegram к которому привязаны аккаунты 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. При изучении аккаунта 

<

данные изъяты> в нем обнаружена переписка с пользователем ФИО6 ФИО7. При изучении аккаунта +

<

данные изъяты> в нем обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.93-104);

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2024, согласно которому осмотрены: телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№». Apple ID – 

<

данные изъяты>, телефон имеет номер – №.

В ходе осмотра приложения «Фото» имеются следующие фотографии: 

- снимок экрана, в котором отражена фотография переписки с пользователем ФИО6. Содержимое переписки отсутствует.

- снимок экрана с информацией: «2-х квартира, 68 м2, 4 кровать, 

<

адрес> от 2800Р за сутки.

- фотография, на которой отображены:

- грунтовая дорога, поле, трава, низкорастущие кустарники. Дата, время – 30.10.2024 14:27

- поле, трава, посередине фотографии – дерево без листьев. К дереву ведут 4 линии красного цвета. В нижней части фотографии отображены географические координаты – № неизвестная дорога, Вологодская обл. Дата, время – 30.10.2024 14:34

- поле, трава, посередине фотографии – дерево без листьев. К дереву ведет 1 линия красного цвета. В нижней части фотографии отображены географические координаты – № неизвестная дорога, Вологодская обл. Дата, время – 30.10.2024 14:34

- земля, трава, дерево. В нижней части фотографии отображены географические координаты – № неизвестная дорога, Вологодская обл. Дата, время – 30.10.2024 14:34

- земля, трава, корни дерева. В основание корней дерева ведет 3 линии красного цвета. В нижней части фотографии отображены географические координаты – № неизвестная дорога, Вологодская обл. Дата, время – 30.10.2024 14:34

- земля, трава, корни дерева. В основание корней дерева ведет 3 линии красного цвета. Посередине фотографии отображен пакет белого цвета. Дата, время – 30.10.2024 14:34

- пакет белого цвета с веществом внутри. Дата, время – 30.10.2024 14:37

В ходе осмотра приложения «Telegram» установлено, что в нем имеется авторизованный аккаунт пользователя «Rus», который привязан к номеру телефона +№, имеется переписка:

- с пользователем 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона +№, в которой, присутствует обсуждение наркотиков, в том числе, имеются фотографии с географическими координатами: №, а также фотография, на которой отображен пакет белого цвета с веществом внутри. 

- с пользователем 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона +№, в которой присутствует обсуждение наркотиков,

- с пользователем 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона +№, в которой присутствует обсуждение наркотиков (т.2 л.д.90-129);

- протоколом осмотра предметов от 27.11.2024, согласно которому осмотрен телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№». Apple ID – 

<

данные изъяты>, телефон имеет номер – №.

В приложении «Фото» обнаружено:

- фотографии, на которых находятся электронные весы белого цвета, возле которых имеются порошкообразное вещество белого цвета: 

На дисплее весов значение – 112.7. Дата, время -28.10.2024 19:54

На дисплее весов значение – 165.8. Дата, время - 28.10.2024 19:55

На дисплее весов значение – 172.2. Дата, время - 28.10.2024 19:55

На дисплее весов значение – 504.6. Дата, время - 28.10.2024 19:56

- фотография на которой находится пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Дата, время - 28.10.2024 19:57

- фотографии участков местности с географическими координатами: №.

В ходе осмотра приложения «Telegram» установлено, что в нем имеется авторизованный аккаунт пользователя 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона №, имеется переписка:

- с пользователем 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона №, в которой присутствует обсуждение наркотиков, в том числе, имеются фотографии с географическими координатами 59.06494, 40.02633; 59.06482, 40.02634; 59.06476, 40.02635; 59.06477, 40.02627 в которой присутствует обсуждение наркотиков; а также фотография, на которой отображен пакет белого цвета с веществом внутри. 

- с пользователем 

<

данные изъяты> который привязан к номеру телефона №. 

Далее, в приложение «Яндекс-Карты» вводятся географические координаты, информация о которых находилась в осматриваемом телефоне, принадлежащим ФИО3: 

- № - находятся на расстоянии 4 метров от д.39 Садоводческого Товарищества «Керамик» г. Вологды.

- № - находятся на расстоянии 16 метров от д.87 Садоводческого Товарищества «Керамик» г. Вологды (т.2 л.д.143-167);

- протоколом осмотра предметов от 10.12.2024, согласно которому осмотрены: 1 полимерный пакет по типу «зип-лок», без содержимого; 2 полимерных пакета без содержимого; щётка, 1 полимерный пакет по типу «зип-лок»; прозрачный чехол на сотовый телефон; 1 моток изоленты черного цвета, 46 полимерных пакетов по типу «зип-лок»; 2 банковские карты «ВТБ». Реквизиты 1й банковской карты «ВТБ» - №, Реквизиты платежного «стикера», то есть 2й банковской карты «ВТБ» - №; моток изоленты черного цвета, 46 полимерных пакетов по типу «зип-лок» (т.2 л.д.207-216);

- протоколом осмотра документов от 03.01.2025, согласно которому осмотрены:

- документ в виде снимка экрана, на котором отображены сведения о передвижении автомобиля «Тойота Камри» г.р.з. №. В документе содержится следующая выписка из онлайн-карты с информацией: «795 СНТ Керамик, СНТ Надежда, СНТ Северянин, СНТ Охмыльцево, СНТ Мелиоратор, деревня Сорошнево». Посередине документа, имеется линия, проходящая по дороге. В документе отражены дата и время – 29.102.2024 09:54 – 29.10.2024 22:19. 

- документ, представленный в виде копии договора аренды транспортного средства без экипажа. Составлен 28.10.2024 в г. Вологде. Договор заключен между Индивидуальным предпринимателем ФИО12 №4 и ФИО12 №5 Предмет договора – сдача ФИО12 №4 автомобиля «Тойота Камри» г/н № ФИО12 №5 (т.3 л.д.32-34);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2025, согласно которому осмотрены: кофта темного-синего цвета с биркой: «MODIS S», 4 полимерных пакета, 4 фрагмента изоленты (т.3 л.д.98-100);

- протоколом дополнительного осмотра предметов от 13.02.2025, согласно осмотрены: 

- телефон: «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№». Apple ID – 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра приложения «Telegram» установлено, что в нем имеется авторизованный аккаунт пользователя 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру телефона +№. В ходе осмотра аккаунта 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты> установлено, что в нем имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>; пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>, пользователем, имеющим сетевое имя – 

<

данные изъяты>.

- телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№». Apple ID – 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра приложения «Telegram» установлено, что в нем имеется авторизованный аккаунт пользователя 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру телефона +№ и аккаунт с наименованием 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>, который привязан к номеру телефона +№.

В ходе осмотра аккаунта с наименованием:

- 

<

данные изъяты> сетевое имя - 

<

данные изъяты>, установлено, что в нем имеется контакт – ФИО6, сетевое имя – ФИО7.

- 

<

данные изъяты> сетевое имя - 

<

данные изъяты>, установлено, что в нем имеется переписка с пользователем – 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>; пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>.

В ходе осмотра переписки между пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя - 

<

данные изъяты> и пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>, установлено, что пользователем 

<

данные изъяты> 25.09.2024 отправлен снимок экрана, в котором отражено сообщение от пользователя ФИО6. Содержание сообщения – «После каждой сдачи адресов чистим переписки и телефон от фото. Сдал адрес, зафиксировал себе расклад что бы мог написать отчет по зп. После каждой сдачи адресов ДАЕМ мне такие СКРИНЫ: 1. Скрин чистой переписки со мной (удалять только у себя у меня удалять не нужно) 2. Скрин чистой галереи и недавно удаленных фото что бы папки были пустые от фото».

Также, в ходе осмотра аккаунта с наименованием 

<

данные изъяты> сетевое имя 

<

данные изъяты>, имеется переписка с пользователем 

<

данные изъяты> сетевое имя – 

<

данные изъяты>.

- телефон «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№», Apple ID – 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.107-113).

Кроме того, приведенных выше доказательств вина подсудимого ФИО10 и ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО12 №1, данными в суде, согласно которым у него есть знакомые ФИО10, ФИО3 и ФИО11. 30 или 31 октября 2024 года в первой половине дня он созвонился с ФИО11, после чего они на автомобиле «Тойота Камри» поехали за город в сторону г. Грязовец. За рулем автомобиля был ФИО3, они ехали по трассе, затем повернули направо. Он спросил, куда они едут, на что ФИО3 сказал, что за закладкой. Когда машина остановилась ФИО10, ФИО3 и ФИО11 вышли из машины. ФИО11 пошел за машину, в туалет, а ФИО10 и ФИО3 ушли в находившийся там овраг. ФИО11 вернулся в машину минуты через 3-4, а ФИО3 и ФИО10 вернулись минут через 7. ФИО3 сел за руль, Журавлев рядом с ним на пассажирское сидение. ФИО11 и он сидели на заднем сидении. После этого они поехали в г. Вологду, по пути следования их задержали. До того, как к их машине подошли сотрудники полиции ФИО3 перепрыгнул на переднее пассажирское сидение, поскольку был лишен права управления, а ФИО10 сел за руль. Затем ФИО3 перепрыгнул назад, а ФИО11 вперед на пассажирское сидение. Из показаний ФИО12 №1, оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него есть друг ФИО11, а также знакомые ФИО10 и ФИО3. 29.10.2024 вечером он созвонился с ФИО11 и Ж-вым, они встретились, после чего ФИО11 и ФИО10 попросили его пустить их переночевать у него, он согласился. 

30.10.2024 за ними заехал ФИО3 на автомобиле «Тойота Камри» черного цвета. Сначала его отвезли в военкомат, затем ездили в риэлтерское агентство. После этого они поехали на выезд из г. Вологды. Выехав на трассу М-8 они поехали в направлении г. Москвы, проехали километров 15-20, затем свернули на проселочную дорогу, далее проехали примерно 2 минуты. За рулем машины находился ФИО3. Когда они свернули на проселочную дорогу, он задал вопрос, куда они едут, ФИО3 ответил, что они едут за закладкой. Когда ФИО3 остановил машину, то ФИО10, ФИО3 и ФИО11 вышли из машины, он остался в салоне и смотрел за ними из окна автомобиля. ФИО10, ФИО3 и ФИО11 спустились в овраг рядом с дорогой и пропали из его поля зрения. Спустя 2-3 минуты ФИО10, ФИО3 и ФИО11 вернулись в машину. ФИО10 и ФИО3 сели спереди, ФИО11 сел сзади рядом с ним. Затем они поехали обратно в Вологду. Когда проезжали пост ГИБДД на въезде в город, их остановили сотрудники полиции. ФИО3 затормозил у обочины, и в этот момент они с Ж-вым и ФИО11 поменялись местами, так как ФИО3 лишен водительских прав, при этом ФИО10 оказался за рулем, ФИО11 перелез на переднее пассажирское сидение, а ФИО3 на заднее. Далее их задержали, сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, изъяли пакет с веществом и два телефона «Айфон», один из телефонов «Айфон 14 про» был его, а второй принадлежал ФИО11. Затем их всех отвезли в здание отдела полиции по адресу: 

<

...>, где провели его личный досмотр, у него изъяли еще один телефон «Айфон 7», который принадлежит его знакомому по ФИО13 (т. 1 л.д. 112-117);

- показаниями свидетеля ФИО12 №2, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 30.10.2024 около 15 часов он принимал участие в качестве понятого при осмотре автомобиля «Тойота Камри» с номерами №, черного цвета, в ходе которого сотрудник полиции изъял разорванный пакет, внутри которого было вещество белого цвета и россыпь вещества белого цвета, которую сотрудник полиции соскребал щёткой. Также на дороге сотрудник полиции обнаружил и изъял 3 телефона «Айфон». При осмотре автомобиля сотрудник полиции в нише правой передней двери в сумке обнаружил и изъял много пустых пакетиков и моток изоленты черного цвета, а также две банковские карты банка «ВТБ» (т. 2 л.д. 183-185); 

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 30.10.2024, согласно которому в правом переднем кармане брюк обнаружен полимерный пакет с 4-мя таблетками розового цвета, которые изъяты. Во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт (т.1 л.д.48-50);

- протоколом личного досмотра ФИО10 от 30.10.2024, согласно которому во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт. На кофте темно-синего цвета обнаружены следы вещества белого цвета, которая изъята (т.1 л.д.51-53);

- справкой об исследовании №-х от 30.10.2024, согласно которой вещества, представленные на исследование, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ составляет 227,25 грамма и 354,52 грамма (т.1 л.д.23-24);

- заключением эксперта №-х от 18.11.2024, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании (согласно справки об исследования №-х от 30.10.2024), составляет 227,25 грамма и 354,52 грамма (т.1 л.д.162-167);

- протоколом осмотра предметов от 22.11.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефоном «Айфон» в корпусе черного цвета, IMEI «№», Apple ID – 

<

данные изъяты>, телефон имеет номер – №. 

В ходе осмотра приложения «заметки» обнаружена следующая информация: «09.08 забрал 20 ск. Фасанул на 23 по 0,75 в 1 опт. 10.08 забрал 250 табл Фасанул на 58 по 3 шт в 2 опта. 11.08 забрал 170 м Фасанул на 30 по 3г в 2 опта.» 

В ходе осмотра приложения «GPS-Камера» установлено, что в нем находятся 138 фотографий, созданные в период с 19:12 27.08.2024 по 12:40 28.10.2024. К каждой фотографии прикреплены географические координаты, указание места. 

В контактах телефона среди прочих имеются: 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и 

<

данные изъяты> с абонентским номерами №, № (т. 2 л.д. 131-136);

- протоколом осмотра документов от 24.11.2024, согласно которому осмотрены: телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, телефон «Айфон» в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 248-251).

Кроме выше изложенных доказательств, вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- справкой об исследовании №-х от 01.11.2024, согласно которой вещества, представленные на исследование в полимерных пакетах (объекты исследования № и №), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ (объектов исследования № и №) составляет 27,97 грамма и 18,94 грамма (т.1 л.д.235);

- заключением эксперта №-х от 03.12.2024, согласно которому вещества, представленные на экспертизу, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ с учетом израсходованного на предварительном исследовании (согласно справки об исследовании №-х от 01.11.2024), составляет 27,97 грамма и 18,94 грамма (т.2 л.д.47-52);

- заключением эксперта №-кэ от 29.01.2025, согласно которому четыре фрагмента изолент № черного цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 01 ноября 2024 года в СТ «Керамик» г. Вологды, ранее могли составлять единое целое со сводным концом изоленты рулона черного цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия 30.10.2024 на участке местности вбили д.67 по Окружному шоссе г. Вологды. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным в связи с отсутствием общей линии разделения (т.3 л.д.6-12).

Вина подсудимого ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- протоколом личного досмотра ФИО11 от 30.10.2024, согласно которому в правом переднем кармане брюк обнаружен полимерный пакет с 4-мя таблетками розового цвета, который изъят. Во внутреннем кармане куртки обнаружен паспорт (т.1 л.д.48-50)

- справкой об исследовании №-х от 31.10.2024, согласно которой вещества в виде четырёх таблеток, представленные на предварительное исследование (объекты исследования №№), содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества на момент проведения исследования составляет 1,49 грамма (т.1 л.д.110-111);

- заключением эксперта №-х от 15.11.2024, согласно которому вещества (объекты исследования №№), содержат в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса вещества на момент проведения исследования составляет 1,49 грамма (т.1 л.д.175-180), а также 

- показаниями свидетеля ФИО12 №3 (т.2 л.д.203-206), 

- протоколом исследования предметов от 31.10.2024 (т.1 л.д.93-104)

- протокол осмотра предметов от 22.11.2024 (т.2 л.д.131-136)

- протокол осмотра предметов от 10.12.2024 (т.2 л.д.207-216), содержание которых изложено в перечне доказательств, подтверждающих вину ФИО10 и ФИО11 по преступлению № согласно установочной части приговора.

Изложенные доказательства судом проверены и оценены, в совокупности суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, на основании которых установлены объективные обстоятельства совершения подсудимыми инкриминируемых им преступлений.

Оценив показания подсудимых, данные ими в ходе предварительного следствия и в суде, сопоставив их друг с другом, а также с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела, суд приходит к выводу, что содержащиеся в них сведения об обстоятельствах преступлений, а именно покушении на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 581,77 грамма, совершенного 30.10.2024 года ФИО10 и ФИО11, 

а также покушении на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) — производное наркотического средства N-метилэфедрона массами 27,97 грамма и 18,94 грамма совершенными 29.10.2024 ФИО10, согласуются друг с другом. 

Имеющиеся противоречия в показаниях подсудимых, являются несущественными, не влияющими на установление фактов совершенных ими преступлений, а также объясняются самими подсудимыми. В частности, ФИО3 при дополнительном допросе пояснил, что в ходе очной ставки с ФИО11, он сказал, что тот не причастен к сбыту наркотика, поскольку в присутствии друга и большого количества людей, он растерялся и ему было неудобно сообщать достоверную информацию.

Доводы ФИО11 о том, что ФИО10 и ФИО3 оговорили его в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, а также доводы ФИО10 о том, что ФИО3 оговорил, его в совершении двух эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 «а, г» УК РФ, не состоятельны, поскольку, изобличая друг друга, они не уменьшали личный объем содеянного. Какая-либо личная заинтересованности в привлечении ФИО11 к уголовной ответственности у ФИО10 и ФИО3, а также какая-либо заинтересованность в привлечении к ответственности ФИО10 у ФИО3, судом не установлена. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, которые бы могли повлиять на принятие окончательного решения по данному уголовному делу, судом не установлено.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, данных ими как на предварительном следствии и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, так и непосредственно в судебном заседании, суд не усматривает, поскольку свидетели по делу - оперативные сотрудники и лица, принимавшие участие в качестве понятых, до участия в данном уголовном деле не были знакомы с подсудимыми, не имели с ними личных либо неприязненных отношений, что свидетельствует об отсутствии оснований к оговору подсудимых. ФИО12 ФИО12 №1, как в ходе предварительного, так и судебного следствия, пояснял, что ФИО10, ФИО3 и ФИО11 совместно ездили на машине под управлением ФИО3 за город в сторону г. Грязовец. По пути следования он спрашивал, куда они едут, на что ФИО3 сказал, что за закладкой. Когда машина остановилась ФИО10, ФИО3 и ФИО11 вышли из машины. Поскольку ФИО12 №1 не являлся членом организованной группы, то цель выхода ФИО10, ФИО3 и ФИО11 из машины ему объективно не была известна, поэтому он высказывает свои предположения о том, для чего из машины выходили подсудимые. 

В соответствии с протоколами допросов свидетелей, показания которых были оглашены судом в порядке ч. ч. 1, 3 ст. 281 УПК РФ следует, что требования уголовно-процессуального закона к допросу свидетелей соблюдены - перед допросом каждому свидетелю разъяснены права, они предупреждены об уголовной ответственности, замечаний к ведению допроса и изложенным в протоколах сведениям не поступило.

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что подсудимые ФИО10 и ФИО11 виновны в совершении преступлений, в объёме установленных судом обстоятельств.

Судом установлено, что в период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2016 года неустановленные лица в целях совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств создали организованную группу - с использованием сети «Интернет», приложения «Telegram» и интернет - платформы ФИО9, ФИО9», действующую под единым руководством, в которую вошли руководители, операторы, курьеры.

Организаторы и руководители распределили роли и функции участников группы.

Функции курьера заключались в незаконном хранении, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для последующего сбыта упаковки, оборудование тайников с партиями наркотических средств различными массами для их обезличенной передачи «розничным курьерам» для последующего розничного сбыта;

Функции розничного курьера заключались в незаконном хранении, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для последующего сбыта упаковки, оборудование тайников с наркотических средствами массами от 0,5 до 20 граммов для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

В период деятельности организованной группы, а именно по 30 октября 2024 года ФИО10 и ФИО11 выполняли функции «курьеров» и «розничных курьеров».

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО10 и ФИО11, а также неустановленные лица, на протяжении длительного времени являлись организованной группой, то есть устойчивой и сплоченной группой лиц, заранее объединившейся для совершения преступлений, направленных на совместный сбыт наркотических средств путем их закладок в тайниках, с использованием сети «Интернет», посредством приложения «Telegram» и интернет - платформы ФИО9 с помощью которых члены группы сообщали места закладок, которые «закладчики», «курьеры», в том числе подсудимые, должны были поднять, переместить и затем снова разложить в тайники и отправить координаты мест сделанных ими закладок неустановленным лицам с целью дальнейшего их сбыта и получения материальной прибыли.

При этом действия подсудимых и иных неустановленных лиц носили согласованный характер, были предварительно обговорены ими посредством сети «Интернет», с помощью приложения «Telegram» и интернет - платформы ФИО9 В частности, из исследованных переписок подсудимых установлено, что они обсуждают межу собой места оборудования тайников, размеры (вес) закладок с наркотическими средствами. 

Предварительное создание личной учетной записи в интернет - платформе ФИО9 для обмена сообщениями с соучастниками преступления, которой пользовались подсудимые, а также фактически совершенные ими действия по распространению наркотических средств, свидетельствуют о совместном и согласованном характере их действий с неустановленными лицами – соучастниками преступления. При этом их действия охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств и получения от их реализации материальной выгоды.

Между членами группы имелось распределение ролей. В обязанности ФИО10 и ФИО11 в период деятельности организованной группы входило: как «курьера» - получение партий наркотических средств и их расфасовка на более мелкие партии, создание «тайников» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в «тайниках» на территории г. Вологды в целях обеспечения незаконного сбыта наркотических средств непосредственно их потребителям.

О высоком уровне организации данной организованной группы свидетельствуют также наличие в группе активной деятельности по привлечению новых лиц к распространению наркотических средств; наличие правил, в том числе, для «курьеров» и «розничных курьеров», предусматривающих рекомендации по осуществлению раскладок, выборе мест для них, установление расценок одной закладки, исходя из места нахождения, расстояния перемещения, веса и вида наркотического средства.

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 достоверно знали данные требования, сознательно приняли их и руководствовались ими в своей преступной деятельности. 

Все подсудимые в своих показаниях пояснили, что они работали посредством интернет-магазина, куда были фактически трудоустроены, прошли обучение, ознакомились с устройством и принципами деятельности организации магазина, с обязанностями курьеров, наличием в интернет-магазине иных должностей, с их иерархической структурой, с системой оплаты труда. Подсудимые действовали от имени и по поручению интернет-магазина, выполняя каждый свою функцию.

То есть подсудимые понимали, что они действуют в составе организованной группы, и что без участия других членов группы, организовавших поставку им наркотических средств, а также без использования информационно-телекоммуникационной сети совершение данных преступлений было бы невозможным.

То, что подсудимые не знали лично каждого члена организованной группы, ее точной структуры (количество структурных подразделений, их местонахождения и состав), свидетельствует о том, что была создана схема взаимоотношений, когда члены группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а взаимодействие по незаконному обороту запрещенных веществ осуществлялось через сеть Интернет. Кроме того, суд учитывает, что период участия подсудимых в деятельности по незаконному обороту наркотических средств не влияет на наличие у группы признаков, предусмотренных ч. 3 ст. 35 УК РФ, а также на осознание подсудимыми факта участия в такой группе.

Законспирированность группы, подтверждает также тот факт, что у каждого из подсудимых отсутствуют сведения о личности организатора и «оператора», который использовал в общении лишь аккаунт, т.е. он был заинтересован в сокрытии настоящих данных о себе.

По смыслу уголовного закона при признании преступлений, совершенных организованной группой, действия всех соучастников, независимо от их роли в содеянном, подлежат квалификации как соисполнительство.

При этом обстоятельства участия каждого из подсудимых в совершении преступлений и объективно выполненные ими действия под руководством как им известных, так и неизвестных соучастников, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию партий наркотических средств, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключают какое-либо добросовестное заблуждение подсудимых относительно их сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группы.

Судом установлены и нашли своё подтверждение исследованными доказательствами, приведенными в приговоре, характерные для этой формы организации признаки, такие как: наличие у группы тщательно законспирированного руководителя (наименование ФИО6, сетевое имя – ФИО7 общение с которым осуществлялось через сеть «Интернет» с помощью специального приложения «Telegram», распределение функциональных обязанностей между участниками группы (курьеров и розничных курьеров), тщательное планирование преступлений (распространение наркотиков осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций), установленные условия оплаты, конспирация действий участников (общение между участниками происходило с помощью интернет - ресурсов и специальных приложений), что свидетельствует о том, что каждый участник организованной преступной группы, в том числе и подсудимые ФИО10 и ФИО11 осознавали, что, выполняя отведенную каждому из них преступную роль, они действуют в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы, о чем свидетельствует, в том числе, анализ результатов осмотра сотовых телефонов, изъятых у подсудимых.

На основании изложенного, и вопреки доводам подсудимых и их защитников, суд приходит к выводу о том, что ФИО10 и ФИО11 действовали в составе организованной группы.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует 

по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 

по каждому из двух эпизодов по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 

Действия подсудимого ФИО11 суд квалифицирует 

по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимых, действия которых квалифицированы по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 и 5 УК РФ, был направлен непосредственно на сбыт наркотических средств. 

Обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствует о наличии у подсудимых цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц, путем создания тайников-закладок с наркотиками. Об умысле подсудимых на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и обстоятельства его обнаружения и изъятия, количество (объем) наркотического средства, принятые меры конспирации.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимые осознавали противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых неустановленным в ходе следствия лицом осуществлялось через сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», а равно подсудимыми информация о месте произведенных ими закладок доводилась до указанного лица аналогичным способом.

Корыстный мотив в действиях подсудимых установлен, поскольку они совершали действия, непосредственно связанные с продажей наркотика.

Размеры наркотического средства, которое подсудимые ФИО10 и ФИО11 покушались сбыть установлены заключениями химических экспертиз и определены в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Вина ФИО11 в совершении преступления, квалифицированного по ст. 228 ч. 1 УК РФ установлена и подтверждена совокупностью исследованных в ходе предварительного следствия доказательств. ФИО11 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимого ФИО11 был направлен непосредственно на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства, что полностью подтверждается признательными показаниями подсудимых, установленными судом обстоятельствами приобретения и условиями дальнейшего сохранения их для последующего употребления, а также количеством наркотического средства.

Осуществляя незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере ФИО11 осознавал противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Размер изъятого у ФИО11 наркотического средства установлен заключением экспертизы и определен в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, а также личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия их жизни и жизни их семей.

Изучением данных о личности ФИО10 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Изучением данных о личности ФИО11 установлено, что он судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учётом обстоятельств совершения преступлений, поведения подсудимых на предварительном следствии и в суде, данных, характеризующих их личность, и сведений, содержащихся в материалах дела о состоянии их здоровья, суд признаёт ФИО10 и ФИО11 вменяемыми, способными в силу своего психического здоровья нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10, по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает: частичное признание вины, явку с повинной от 06.12.2024 (т.2 л.д.199), объяснение от 31.10.2024 как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по всем эпизодам преступления его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, нуждающихся в его помощи, участие в благотворительности (т. 1 л.д. 38).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО10 судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 по эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений от 30.10.2024 (т.1 л.д.34-35), по всем эпизодам преступлений наличие близкого родственника, нуждающегося в его помощи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО11, по каждому эпизоду является рецидив преступления. Поскольку по приговору Сокольского районного суда от 24.06.2024 ФИО11 осужден за совершение тяжкого преступления к наказанию в виде штрафа, который на момент совершения преступления был не оплачен, то есть судимость не была снята или погашена в установленном законом порядке. Тот факт, что ФИО11 предоставлялась рассрочка выплаты штрафа, не свидетельствует, что при решении вопроса о признании рецидива должны быть применены положения п. "в" ч. 4 ст. 18 УК РФ, поскольку в указанной норме уголовного закона речь идет о случае предоставления отсрочки исполнения наказания в виде лишения свободы (то есть предусмотренная ст. ст. 82, 82.1 УК РФ), что недвусмысленно следует из ее текста. Кроме того, согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Принимая во внимание, что совершенные подсудимыми преступления против здоровья населения и общественной нравственности, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ, относятся к категориям особо тяжких, соответственно, представляют особую повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу, что фактических оснований для изменения их категорий на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Также учитывая характер и повышенную степень общественной опасности всех совершенных ФИО10 и ФИО11 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личностях и материальном положении подсудимых, в целях предупреждения совершения ими новых преступлений, суд назначает ФИО10 и ФИО11 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний, не усматривая оснований для применения к ним положений ст. 73 УК РФ, поскольку характер и степень общественной опасности содеянного указывают на то, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции их от общества.

При назначении подсудимым наказания за неоконченные преступления в форме покушения суд применяет к каждому из них положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений ФИО11, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. При назначении наказания ФИО11 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом его личности, суд не находит.

При назначении наказания ФИО10 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, совокупность смягчающих обстоятельств, позволяет суду применить при назначении ФИО10 наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела санкции данной статьи.

При назначении подсудимым наказания по ст. 30 ч. 3 ст. 228.1 ч. 4 и ч. 5 УК РФ суд также учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ (или они совпадают), то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО10 и ФИО11 суд учитывает требования ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ и разъяснениями, данными в п. 55 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется реально не отбытая лицом на момент постановления приговора часть основного или дополнительного наказания по предыдущему приговору. Учитывая, что на момент постановления настоящего приговора штраф, назначенный ФИО11 в качестве основного наказания по приговору от 24.06.2024, был оплачен 14.11.2024, оснований для назначения наказаний по совокупности приговоров у суда не имеется.

Суд также не находит правовых оснований для замены назначенного подсудимым наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО10 и ФИО11 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, лицам, осужденным за преступления по ст. 228.1 УК РФ, время содержания под стражей засчитываются в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, согласно ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ срок содержания под стражей подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела и установлено судом ФИО10 и ФИО11 фактически были задержаны – 30 октября 2024 года (т. 1 л.д. 8, л.д. 34-35, л.д. 38), после чего каждый из подсудимых был принудительно доставлен в отдел полиции для проведения необходимых следственных действий, в связи с чем указанные сутки также подлежат зачету в срок отбывания подсудимыми наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом телефон «Айфон», IMEI: № и «Айфон», IMEI: №, которые использовались ФИО10 и ФИО11 для совершения преступлений, суд считает необходимым, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как средство совершения преступления, конфисковать.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 лет лишения свободы.

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО10 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО10 время фактического задержания, содержания в ИВС и под стражей в период с 30 октября 2024 года по 20 декабря 2024 года, с 26 июня 2025 года и до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, зачесть в срок отбытия наказания время нахождения его под домашним арестом с 21 декабря 2024 года по 25 июня 2025 года в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 лет,

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО11 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО11 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО11 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО11 время содержания в ИВС и под стражей в период с 30 октября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 581,77 грамма (с учетом расходов на предварительное исследование и экспертизу), вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,11 грамма (с учетом расходов на предварительное исследование и экспертизу),

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – МДМА (d, L-3,4-метилдиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,49 грамма (с учетом расходов на предварительное исследование и экспертизу),

- вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 27,97 грамма и 18,94 грамма (с учетом расходов на предварительное исследование и экспертизу),

хранящееся в специализированном помещении УМВД России «Вологда»: 

<

...> (т.2 л.д.87-89, л.д.141-142, л.д.181-182), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам;

- 1 полимерный пакет по типу «зип-лок», 2 полимерных пакета, щётку, 1 полимерный пакет по типу «зип-лок», прозрачный чехол на сотовый телефон, 1 моток изоленты черного цвета, 46 полимерных пакетов по типу «зип-лок», 2 банковские карты банка «ВТБ»,

- кофту темно-синего цвета, 4 полимерных пакета, 4 фрагмента изоленты, хранящиеся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.217-218, т.3 л.д.101), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным уголовным делам;

- документ, представленный в виде снимка экрана, на котором отображены сведения о передвижении автомобиля «Тойота Камри», документ, представленный в виде копии договора аренды транспортного средства без экипажа от 28.10.2024, хранящийся в материалах уголовного дела (т.3 л.д.35), - хранить в материалах уголовного дела;

- телефон ФИО10 «Айфон» IMEI №, хранящийся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.130), - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- телефон ФИО11 «Айфон» IMEI №, хранящийся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.137), - конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ;

- телефон ФИО3 «Айфон» IMEI №, хранящийся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.168), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- телефон ФИО3 «Sаmsung», хранящийся при материалах уголовного дела (т.2 л.д.252), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения им копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитников для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников в апелляционной инстанции. 

Судья Н.В. Мандзий